(p) *Peccator, quandiu peccat, extra Ecclesiam constitutus est. Pacian. Epist. 3, p. 310.*

(q) *Porro etiamsi passus est aliquid Novatianus, non tamen etiam occisus. Etiamsi occisus, non tamen etiam coronatus. Quidni? Extra Ecclesia pacem, extra concordiam, extra eam matrem cuius portio debet esse qui martyr est. Pacian. Epist. 2, p. 308.*

(r) *Hæreticus vestem Domini, Ecclesiam Christi scindit, intercept, vitiat, rugat. Pacian. Epist. 3, pag. 310.*

(s) *Ante passionem suam dixerat Dominus (Apostolis) Quæcumque ligaveritis in terra, &c. . . Ad Petrum loquutus est Dominus ; ad unum idèd ut unitatem fundiret ex uno : mox idipsam in commune præcipiens, qualiter tamen ad Petrum incipit ;*

*Et ego tibi dico, Quia tu es Petrus, & super istam Petram ædificabo Ecclesiam meam, &c. Pacian. Epist. 3, pag. 311.*

(t) *Episcopi Apostoli nominantur, sicut & de Epaphrodito Paulus edisserit. Fratrem & commilitonem, inquit, meum ; vestrum autem Apostolum. Pacian. Epist. 1, p. 307.*

(u) *Quod etsi nos ob peccata nostra temerarie vindicamus ; Deus tamen illud, ut sanctis & Apostolorum cathedram tenentibus, non negabit, qui Episcopis etiam unici sui nomen indulsit. Pacian. ibid.*

(x) *Si autem quod laici donant, Apostolus donasse se dicit ; Quod Episcopus fecerit, qualiter respuetur ? Ergo nec Chrisma, nec Baptisma, nec criminum remissio, nec innovatio corporis, sanctæ potestati ejus indulta est, quia nihil propria usurpatione mandatum est, totumque id ex Apostolico jure defluxit. Pacian. ibid.*

(y) *Quod ego facio, id non meo jure sed Domini . . . Quare sive baptizamus, sive ad pœnitentiam cogimus, seu veniam pœnitentibus relaxamus, Christo id auctore tractamus. Pacian. Epist. 3, pag. 310.*

Sur l'Hérésie.

XVI. Saint Pacien dit (z) qu'il s'étoit élevé jusqu'à son tems un si grand nombre d'hérésies dans l'Eglise, que la liste seul de leurs noms faisoit un gros volume. Il compare (a) la secte des hérétiques à une femme adultere, qui s'est attachée à un autre qu'à son époux légitime : au lieu que l'Eglise catholique ne s'en est jamais séparée. Il emploie contre les Novatiens le même argument que Tertullien contre les hérétiques de son tems : & veut (b) qu'ils prouvent leur mission par des miracles.

Sur le péché  
originel & ac-  
cuel.

XVII. Il dit nettement (c) que le péché d'Adam s'est communiqué à tous ses descendans ; mais que Jesus-Christ en se faisant homme les en a délivrés (d). Car c'est lui (e) qui ayant brisé l'aiguillon de la mort en ressuscitant le troisième jour dans la chair, a réconcilié l'homme avec Dieu, & lui a rendu l'éternité, après avoir vaincu & détruit le péché. Il distingue (f) les péchés soumis à la pénitence d'avec ceux que l'on peut effacer par des actes de vertus contraires. Il met du nombre de ceux-là l'idolâtrie, la fornication, l'homicide ; ce qui fait croire que par cette pénitence il entend la publique, à laquelle en effet ces trois péchés étoient soumis par les canons. Mais on ne peut inférer de ce qu'il dit de la maniere d'expié les autres péchés, qu'il